## TITULUS XVI. DE PRÆBENDIS.

(1) *Sant Pablo*. Vide ad Rom. cap. 12. v. 4. et 1. ad Corinth. cap. 12. v. 12.

(2) *Del corazon del ome*. Juxta illud: *Omni custodia serva cor tuum, et ex eo enim vita procedit.*

LEY I.—Que quiere decir Beneficio, e quien lo puede dar.

Beneficio tanto quiere decir, como bien fecho, e estos son en Santa Iglesia de muchas maneras. Ca en las Iglesias Cathedralas, e Conventuales, han Calongias, o Raciones: e estos Beneficios deuenlos dar los Obispos (1), e los otros Perlados mayores en las Iglesias onde non ay Obispos: assi como son Abades, o Priores (2), o otros omes de qualquier manera que sean, que hayan derecho de los dar; e esto se entiende que lo deuen fazer, con consentimiento de sus Cabildos (3) segun derecho comunal (a). Però porque en algunas Iglesias non fue guardado este derecho, e ouieron costumbre, en tales y ouo, de dar los Beneficios los Perlados, e en otras los Cabildos, por esso touo por bien Santa Iglesia, que en cada Iglesia fuesse guardada la costumbre (4) que usaron de luengo tiempo, para darlos; e es: o mismo touo por bien que guardassen en dar las Dignidades (5) e los Personajes, e otrosi en dar las Iglesias Parrochales (6). E sobre todas las cosas que son dichas en esta ley, el Apostolico ha poder (7) de dar Dignidades, e Personajes, e todos los otros Beneficios de Santa Iglesia, a quien quisiere (8), e en qual Obispado quisiere.

(a) Véase nuestra nota 3.<sup>a</sup> á la L. 9, tit. 14 de esta Partida.

LEX I.—Collatio beneficiorum in ecclesiis Cathedralibus et conventualibus spectat ad Prælatum cum consensu Capituli de jure communi; si tamen aliter se habeat longa consuetudo, illa est servanda, et idem est in dignitatibus et personatibus, et in beneficiis ecclesiarum parochialium; Papa tamen habet potestatem conferendi dignitatem et beneficia in quacumque diocesi. Hoc dicit.

(1) *Los Obispos*. Prosequitur ista lex notata per Gloss. in summ. 61. dist. et in cap. 1. in gloss. super verbo *disponit*, ead. causa et quæst. et Gloss. in summ. 71. dist. et Gloss. in cap. *nullus Episcopus*, 60. dist. et Gloss. in cap. *possessionis*, 16. quæst. 1. per Hostiens. in summ. *de elect.* §. *quis possit eligere*, vers. *quod de præbendis*, ubi tradit, quòd ad Episcopum spectat collatio beneficiorum; nam Dominus cujus vices gerit Episcopus, ut in cap. *mulierem*, 37. quæst. 5. et 21. dist. cap. *in novo*, duodecim Apostolos, et septuaginta duos discipulos elegit, dict. cap. *in novo*, Matth. 10. v. 1. et Luc. 10. cap. v. 1. et Moyses ex præcepto Domini, Aaron in Pontificem, et filios ejus in Sacerdotes elegit, 21. dist. §. 1. et districtè præcipitur, quòd sine judicio Episcopi nullas præposituras, decanatus, ecclesias, vel præbendas tribuat vel recipiat: et si quis hanc potestatem, quæ Episcoporum est, sibi vendicare præsumpsit, ad ecclesie liminibus arceatur, 16. quæst. cap. *nullus omninò*, 12. quæst. 1. cap. *præcipimus*, et cap. *præced.* cap. *omnes Basilicæ*, 16. quæst. 7. adde etiam Abb. in cap. *cum venissent*, colum. 2. *de instit.* ubi allegat cap. *cum ex injuncto*, in fin. *de hæret.* et dicit Abb. in cap. *mandatum*, *de rescrip.* 5. notab. quòd possunt hodiè Ordinarii multum conquiri, cum ex reservatione Summi Pontificis, et ex expectativis litteris, jus conferendi est quasi abdicatum ab ipsis, et ut dicit Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. *de concess. præbend.* in rubrica, olim Romani Pontifices rarò faciebant gratias beneficiatæ. Vide omninò in ista materia, ad quem de jure communi pertineat collatio beneficiorum et dignitatum, per Abb. in cap. *cum ecclesia Vullerana*, 2. et 3. colum. et colum. 4. *de elect.*

(2) *Abades, o Priores*. Habes hic, quòd provisio beneficiorum ecclesie Collegiatæ inferioris à Cathedrali, spectat ad Prælatum talis ecclesie; de quo vide per Abb. in dict. cap. *cum ecclesia Vullerana*, colum. 5. et 4. ubi refert opinionem Joan. Calder. quòd Prælatum, et Capitulum talis ecclesie irrequirit Episcopo providebunt, sicut peragunt alia ipsius ecclesie negotia; et fuit principaliter opinio Hostiens. in cap. 2. *de instit.* ipse tamen Abb. post Joan. de Lign. et Freder. de Senis, tenet, quòd presentatio pertineat ad ecclesiam inferiorem, et sic ad Prælatum et Capitulum, institutio verò ad Episcopum.

(3) *Con consentimiento de sus Cabildos*. Si bona sunt communia Prælati et Capituli intellige, secundum Host. in summ. *de elect.* §. *quis possit eligere*, vers. *quid de præbendis*, et sic intelligit cap. 1. 2. 3. 4. et 5. *de his, quæ fiunt à Prælati sine cons. Capit.* secus si bona essent divisa, tunc enim Episcopus cum consilio Capituli providebit secundum eum, vel intellige secundum Abb. in dict. cap. *cum ecclesia Vullerana*, *de elect.* post Gloss. ibi, quandò præbendæ fuerunt institutæ de bonis communibus ipsius ecclesie, ut tunc ad Prælatum et Capitulum pertineat præbendarum collatio, si ecclesia non haberet patronum; et in dubio præsumitur institutæ de bonis communibus secundum eum, allegat §. fin. 12. quæst. 1. et procedit, dicit ipse, necdum in canonicatibus et aliis beneficiis ecclesie collegiatæ, verum et in dignitatibus illius.

(4) *Costumbre*. Servanda est in hoc consuetudo, ut tradit Hostiens. in dict. §. *quis possit eligere*; et vide in dict. cap. *cum ecclesia*, *de elect.* cap. fin. *de instit.* et cap. *ea noscitur*, *de his quæ fiunt à Prælati*. cap. *Abbate sanè*, *de verb. signific.*

(5) *Dignidades*. Nota ad ea quæ dixi in gloss. 3. hujus l. et adde Gloss. in cap. *nullus Episcopus*, 60. dist.

(6) *Las Iglesias Parrochiales*. Regulariter de jure communi provisio istarum spectat ad Episcopum, cap. *omnes Basilicæ*, 16. quæst. 7. et in majoribus rectoriis providebit cum consilio Capituli sui, in minoribus sine consilio, ut notatur in cap. *quanto*, *de his quæ fiunt à Prælati sine cons. Capit.* Abb. in dict. cap. *cum ecclesia*, colum. penult. vers. *tertio et ultim. casu*. Vide latè de istis et aliis per Abb. in dict. cap. *cum ecclesia Vullerana*, *de elect.*

(7) *Ha poder*. Adde cap. *omnes*, 22. dist. cap. 2. *de præbend.* lib. 6. Clement. 1. ad fin. *ut lite pendente*, cap. *proposuit*, *de concess. præbend.* per Præpositum in cap. 1. 10. dist.